qui appropinquans morti aliquid munus pretiosum A dimittit alicui amico, dicens: Habe hoc cum omni diligentia penes te in memoriam mei, ut quotiescunque illud videris, recorderis mei. Qui amicus admittens munus illud amici sui charissimi, si eum toto corde dilexit, non potest non condolere ei et tristari de morte amici, quotiescunque munus sibi dimissum conspicit. Similiter nos quotiescunque accedimus ad consecrandum, vel percipiendum sacramentum muneris æterni, quod nobis Dominus passurus in memoriam sui dimisit tenendum, cum timore et cumpunctione cordis, omnique reverentia debemus accedere, recolentes quanto amore dilexit nos, qui pro nobis se ipsum obtulit ut nos redimeret.

Similiter et calicem, subaudis tradidit eis, postquam cenavit, dicens: *Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine*, id est calix quem vobis trado, Novum Testamentum significat, ut Fulgentius dicit, vel Novum Testamentum confirmat in meo sanguine, sive per meum sanguinem. Calicem Novi Testamenti dicit ad distinctionem Veteris Testamenti, quod confirmatum est sanguine hircorum et taurorum, sicut habetur in Exodo, dicente Moysæ ad populum quando collegit sanguinem hircorum in calice vel patena, et aspersit eundem populum. Hic est sanguis Testamenti quod mandavit ad vos Dominus, id est: Hic sanguis est testis verborum et promissionum Dei ad vos, et testis verborum vestrorum quod promisistis esse vos obediētes illi. Similiter Novum Testamentum, id est Evangelium, ubi continentur promissiones nostræ redemptionis et patriæ celestis, confirmatum est sanguine passionis Christi qui quotidie celebratur in Ecclesia. Omne enim testamentum in morte confirmatur testatoris: quod autem addidit, *hoc facite*, sive sanctificate quotiescunque biberitis in meam commemorationem, idem sensus est, ut de corpore supra dictum est.

Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat ipse ad iudicium. Duobus modis annuntiamus mortem Domini jam esse celebratam pro nostra redemptione vel ipsum mysterium celebrando, ubi iteramus passionem illius vel etiam prædicando aliis, quod utrumque agere debemus, et sumendo et prædicando. Hoc quoque sciendum est, quia caro nostri Salvatoris pro salute nostri corporis, sanguis vero pro anima nostra fusus est, quia sedes animæ in sanguine consistit. In cuius memoriam corpus et sanguinem illius sumimus, quoniam ipse ut totum hominem salvum faceret et redimeret, sanguinem suum fundi permisit.

Itaque quicumque manducaverit panem hunc, et biberit calicem, id est sanguinem Domini indigne, id est quicumque sanguinem et corpus Domini sumpserit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini, id est pœnas æternas inde exsolvet, nisi pœnitentiæ digna hoc expiaverit, aliisque bonis operibus. *Indigne dicit*, id est ordine non observato, videlicet qui aliter mysterium illud celebrat vel sumit, quam

traditum est a sanctis Patribus, vel qui nullam differentiam credit inter illud corpus Christi, et reliquos cibos, vel qui gravioribus criminibus commaculatus præsumit illud sumere. Qui taliter, ut diximus, illud comedit et bibit indigne, illud sumit, ideoque pœnas inde exsolvet. Apostolus igitur exponit quomodo debemus illud percipere.

Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, id est de corpore Domini, et de calice bibat, id est de sanguine Domini. Probet se, id est discutiat se, et utrum dignus sit necne, et probabilem se reddat, ne forte unde alii sumunt remedium accipiat ille iudicium et damnationem, indigne illud percipiens, sicut fecit Judas proditor. Nam cum alii apostoli sumpsissent illud terribile sacramentum ad remedium et salutem suam, ille qui indignus erat tanto mysterio, accepit illud ad damnationem suam: quia quem diabolus ante tenebat per suggestionem et tentationem, postea renuit ad possidendum plenius, ut nihil aliud posset cogitare aut facere, nisi quod ejus voluntas erat. Dicit enim evangelista, quia post buccellam statim introivit in eum satanas, ut malum quod illo instigante tractaverat, eo concitante perficeret.

Qui enim manducat et bibit indigne, sicut supra diximus, *iudicium sibi manducat et bibit*, id est ad damnationem suam illud sumit, non *dijudicans corpus Domini*, id est non discernens a reliquis cibis. Cum timore et tremore debemus accedere ad illud sacramentum terribile, ut sciat mens reverentiam se debere præstare ei ad cuius corpus sumendum accedit.

Ideo, subaudis quia indigne præsumitis percipere salutiferum sacramentum, ideoque sunt *inter vos, o Corinthii, multi infirmi, id est languentes et imbecilles*, id est febricitantes, et dormiunt multi, non somno pacis et quietis, sed morte damnationis, id est mortui sunt morte æterna propter hoc peccatum. Volens demonstrare quia qui corpus Dominicum indigne percipiunt, iudicium inde sumunt et damnationem; ostendit quosdam apud Corinthios vindictam in præsentem jam percipisse, qui inconsiderate et irreverenter illud acceperant quia febrilibus et infirmitatibus multis correpti sunt, et quidam etiam mortui, ut illorum exemplo cæteri discerent non debere indigne et negligenter corpus Domini sumere.

Quod si nosmetipsos dijudicaremus, id est discutieremus et examinaremus vitam nostram utrum digni essemus necne, et nosmetipsi errores nostros corrigeremus, *non utique judicaremur*, id est non damneremur a Christo, neque in hoc sæculo, neque in futuro.

Dum judicamur autem, non in paucis, in illis videlicet qui infirmantur et febricitant in hoc præsentem et in illis etiam qui moriuntur, *a Domino corripi-mur*, et flagellamur corpore per illos ut ipso timore perterriti, non damnemur æternaliter cum hoc mundo, id est cum infidelibus et amatoribus huius mundi. Nihil enim distat ab infideli, qui irreverenter cum omnibus peccatis criminalibus commaculatus